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 Abstrakt

Barbora Jiroušková

Vliv solubilního endoglinu na metabolizmus žlučových kyselin v játrech u transgenních

myší s vysokotukovou dietou

Diplomová práce

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cíl práce:

Při metabolických onemocněních jako je hypercholesterolémie nebo inzulinová

rezistence byly prokázány zvýšené plazmatické koncentrace solubilního endoglinu

(sEng). Podkladem pro vznik NASH („Non-alcoholic steatoheaptitis“) jsou právě

metabolická onemocnění a nevhodná dieta. Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda

vysoké plazmatické hladiny sEng ovlivňují metabolizmus žlučových kyselin v játrech

u myší, které jsou krmené vysokotukovou dietou, která indukuje NASH.

Metody:

V experimentu byli použiti tři měsíce staří myší samci s podkladem

CBAxC57BL/6J (n = 8, v každé skupině): 1) „wild-type“, kteří byli po dobu 6 měsíců

krmeni standartní dietou (WTchow); 2) „wild-type“ myší samci krmeni vysokotukovou

dietou (cholesterol, glukóza a fruktóza) (WTHFD); 3) samci exprimující lidský sEng

(sENGHFD), kteří byli krmeni vysokotukovou dietou, glukózou a fruktózou. Pro zjištění

toku žluče byla provedena in vivo kinetická studie. Exprese transportních proteinů

zodpovědných za transport žlučových kyselin byla provedena na úrovni mRNA

a proteinu pomocí metody qRT-PCR a Western blot.

Výsledky:

Vysoké hladiny solubilního endoglinu neovlivnily homeostázu ŽK a expresi

transportních mechanismů v hepatocytu (Ntcp, Bsep, Mrp2, Mrp3, Mrp4). Snížená

exprese Bsep transportního proteinu u obou skupin myší s HFD dietou by mohla

vysvětlovat snížení toku žluči u těchto zvířat.

Závěr:

Vysoké hladiny solubilního endoglinu signifikantně neovlivňovaly homeostázu

ŽK během NASH.

Abstract

Barbora Jiroušková

Effect of soluble endoglin on bile acids metabolism in the liver of high-fat diet-fed

transgenic mice.

Diploma thesis

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Pharmacy

Background:

Increased plasma concentrations of soluble endoglin (sEng) have been

demonstrated in metabolic disorders such as hypercholesterolemia or insulin resistance.

Metabolic diseases and inappropriate diet are the basis for the development of NASH

(Non-alcoholic steatohepatitis). The aim of this diploma thesis was to determine how

high plasma concentrations of sEng affect the bile acids metabolism in the liver of mice

fed with high-fat diet, which induced NASH.

Methods:

Three-month-old male mice with CBAxC57BL/6J base (n = 8, in each group)

were used in experiment: 1) “wild-type”, which were fed a standard diet (WTchow) for 6

months; 2) “wild-type” male mice fed a high fat diet (cholesterol, glucose and fructose)

(WTHFD); 3) males expressing human sEng (sENGHFD) which were fed a high fat diet,

glucose and fructose. In vivo kinetic study was performed to determine bile flow.

Expression of transport proteins responsible for bile acids transport was performed

at mRNA and protein level by qRT-PCR and Western blot.

Results:

High levels of soluble endoglin did not significantly affect BA homeostasis

and expression of transport mechanisms in hepatocytes (Ntcp, Bsep, Mrp2, Mrp3, Mrp4).

Decreased Bsep protein expression in both groups of mice on HFD diet could explain

the reduction in bile flow observed in these animals.

Conclusions:

High levels of soluble endoglin did not significantly affect BA homeostasis during

NASH.
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Úvod

Endoglin (ENG, CD105 nebo receptor TGF-β typu III) byl poprvé objeven

v 80. letech minulého století, jako marker lidských endotelových buněk. Je přítomen

na plazmatických membránách mnohých buněk např. endotelových buněk, fibroblastů,

makrofágů, placentárních syncytiotrofoblastů nebo jaterních hvězdicových buněk.

Exprese endoglinu byla prokázána v cévách trpících aterosklerózou, hlavně

v endotelových buňkách a buňkách hladkého svalstva. Endoglin hraje určitou roli

v aterogenezi. Exprese endoglinu také souvisí s revitalizací stěny cév, expresí eNOS

v endotelu, tvorbou kolagenu a stabilizací aterosklerotických lézí.

Solubilní forma endoglinu (sEng) vzniká štěpením endoglinu vázaného

na membránu pomocí enzymu metaloproteináza 14. Zvýšené hladiny sEng jsou často

zaznamenávány u metabolických onemocnění (např. ateroskleróza, Diabetes mellitus

typu II), které jsou doprovázeny hyperchoesterolémií.

Podkladem pro vznik NASH („Non-alcoholic steatoheaptitis“) jsou právě

zmíněná metabolická onemocnění, hyperchoesterolémie a nevhodná dieta.

Předchozí studie prováděná na zdravých myších se standartní dietou potvrdila,

že vysoké hladiny sEng ovlivňují homeostázu žlučových kyselin na základě komplexních

účinků sEng na játra. Nebyla však provedena studie, která by se zabývala vlivem sEng na

játra, která jsou již v důsledku nevhodné diety poškozena onemocněním NASH.
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1.Teoretická část
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1.1 Játra

Játra (hepar) jsou největší exokrinní žlázou v lidském těle. Jsou uložena v dutině

břišní, pod bránicí, váží přibližně 1500 g a proteče jimi asi 1,5 l krve/min. Tvoří tak

důležitý převodník mezi živinami, přicházejícími ze střeva, krví a žlučí. Játra jsou

centrálním uložištěm živin, jako je například glykogen, lipidy či bílkoviny. Pro svou

metabolickou a detoxikační funkci jsou důležitým čistícím centrem celého těla. Látky,

které do jater přicházejí buď venou portae nebo lymfatickým systémem jsou zpracovány

v hepatocytu a následně odvedeny, buď do krve nebo do žluče. Žluč je exokrinním

sekretem jater a umožňuje trávení lipidů a vitaminů rozpustných v tucích (1).

1.1.1 Anatomie a morfologie jater

Podle uložení jater do dutiny břišní rozdělujeme tento orgán na část přiloženou

k bránici – facies diaphragmatica a dále na část obrácenou k břišním orgánům – facies

visceralis. V předu jsou tyto plochy odděleny ostře margo inferior, zatímco na zadní

straně jater přechází plynule jedna do druhé. Další způsob, jak lze játra rozdělit je podle

laloků a těmi jsou: lobus dexter, sinister, quadratus a caudatus.

Hlavní stavební složkou jater je hepatocyt neboli jaterní buňka (Obr. 1). Tato

buňka je specifického polyedrického tvaru a obsahuje jedno až dvě jádra. Jaterní buňky

jsou seskupeny do trámců, a ty jsou pak uskupeny do jaterního lalůčku (lobulu), což je

základní morfologická jednotka jater. Mezi trámci se vyskytuje oblast sinusoid (2).
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Obrázek 1. Detail jaterního lalůčku. Převzato z (2), upraveno.

Jaterní lalůčky jsou často v těsném kontaktu, a proto nelze přesně vymezit jejich

plochu. V některých úsecích lalůčky ale i přesto sousedí s vazivem, v němž je uložen

takzvaný portobiliární prostor. Těchto prostor je okolo lalůčku 3 - 6 a ukrývá se v něm

trias hepatica složená z venuly, arterioly a žlučovodu (ductus bilifer interlobularis).

Venula je odnož vena portae a přináší do jaterního lalůčku odkysličenou krev plnou živin

ze střev. Arteriola je větev arteria hepatica, která nese okysličenou krev a vyživuje jaterní

tkáň. Žlučovod odvádí z jaterního lalůčku žluč a ta se nakonec vlévá do ductus hepaticus.

V portobiliárním prostoru jsou uloženy také lymfatické cévy, které vedou lymfu

a vyúsťují do krevního řečiště.

Jaterní sinusoida a její okolí je další specifický jaterní prostor. Samotná

sinusoida se nachází mezi trámci hepatocytů. Sinusoida je kapilára tvořená endotelovou

buňkou, která je velmi propustná zejména díky fenestracím v endotelové buňce

a nekompletní bazální membráně. Hepatocyt a tyto endotelové buňky od sebe dělí pouze

Disseho prostor, do nějž zasahují mikroklky hepatocytů a dále se zde vyskytují

retikulární vlákna. Ve vrstvě endotelu sinusoid se nachází další dva typy buněk. Prvním

z nich jsou Kupfferovy buňky, které v játrech plní funkci makrofágů, odbourávají staré

erytrocyty a tráví jejich hemoglobin. Dalším typem jsou Itovy buňky, které mají


[…]


krmeny buď standartní nebo vysokotukovou dietou. Jedna skupina myší krmena

vysokotukovou dietou současně vykazovala vysoké plazmatické hladiny sEng.

U obou experimentálních skupin myší s vysokotukovou dietou bylo pozorováno

snížení toku žluče. Změny v transportních mechanismech byly pozorovány provedením

analýzy genové a proteinové exprese transportérů zodpovědných za transport žlučových

kyselin v játrech: Ntcp, Bsep, Mrp2, Mrp3 a Mrp4.

In vivo kinetická studie toku žluče signifikantně prokázala jeho snížení u myší

krmených vysokotukovou dietou. Myši s vysokými hladinami solubilního endoglinu

v krvi, které byly krmeny touto dietou, také vykazovaly snížený tok žluče.

Následně byl objasňován mechanismus tohoto efektu na molekulární úrovni, kdy

byla zjišťována exprese jaterních transportních proteinů, které jsou odpovědné za sekreci

žluče. Výsledky ukázaly, že myši krmené vysokotukovou dietou vykazují významný

pokles exprese Bsep transportéru, což vysvětluje signifikantní snížení toku žluče.

Nicméně v porovnání skupin WTHFD a sENGHFD nebyly v expresi signifikantní rozdíly.

Závěrem lze říct, že vysoké hladiny solubilního endoglinu neměly signifikantní

vliv na tok žluče ani na jaterní transportéry, tak jako tomu bylo v experimentu u myší

krmených standartní dietou (24). Lze tudíž konstatovat, že pozorované změny nastaly

pouze jako důsledek vysokotukové diety a solubilní endoglin je neovlivnil.
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4. Seznam použitých zkratek

ABC „ATP-binding cassette“

ABCG5/8 „ATP-binding cassette (ABC) transporters G5 (ABCG5) and G8

(ABCG8)“

ALK „Activin-like kinase“

ALT „Alanine aminotransferase“

ASBT „Apical sodium-dependent bile acid transporter“

AST „Aspartate aminotrasferase“

BAT „Brown adipose tissue“

BCRP „Breast cancer resistence protein“

BMP „Bone morphogenetic protein“

BSEP „Bile salt export pump“

CA Cholová kyselina

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

CAR „Constitutive androstane receptor“

CDCA Chenodeoxycholová kyselina

cDNA Komplementrátní deoxynukleová kyselina

CYP Izoformy cytochromu P450

CYP7A1 Cholesterol-7α-hydroxyláza

COX-2 „Cyclooxygenase 2“

C4 7α-hydroxy-4-cholesten-3-on

DCA Deoxycholová kyselina

DM II „Diabetes Mellitus type II“

DNA Deoxynukleová kyselina

D2 Jodtyronin-dejodinázu typu 2

ENG Endoglin

L-endoglin „Long endoglin“

S-endoglin „Short endoglin“

sEng Solubilní endoglin

ER Endoplazmatické retikulum

FGF „Fibroblast growth factors“

FXR „Farnesoid X receptor“
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GC „Gas chromatography“

GCA Glykocholová kyselina

GCDCA Glykochenodeoxycholová kyselina

GPBAR1 „G-protein-coupled bile acid receptor 1“

GPCR „G-protein coupled receptor“

HDL „High density lipoprotein“

HFD „High-fat diet“

HHT Hereditární haemorrhagická telangiectázie

HMG-CoA „β-Hydroxy β-methylglutaryl-CoA“

HNF4α „Hepatic nuclear factor 4α“

HPLC „High-performance liquid chromatography“

IBABP „Ileal bile-acid-binding protein“

ID1 „DNA-binding protein inhibitor“

IL Interleukin

LCA Litocholová kyselina

LDL „Low-density lipoprotein“

Ldlr „Low-density lipoprotein receptor“

LRH1 „Liver related homolog 1“

LXRα „Liver X receptor α“

MAPK „Mitogen-activated protein kinase“

MCA Muricholová kyselina

MDR1 „Multi-drug resistance protein 1“

MDR2 „Multi-drug resistance protein 2“

MDR3 „Multidrug resistance-associated protein 3“

MMP14 „Metalloproteinase 14“

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

MRP2 „Multidrug resistence-associated protein 2“

MRP4 „Multidrug resistance-associated protein 4“

NAFLD „Non alcoholic fatty liver disease“

NASH „Non-alcoholic steatohepatitis“

NTCP „Na+-taurocholate cotransporting polypeptide“

OATP „Organic anion transporting polypeptides“

OCA Obeticholová kyselina

OSTα/β „Organic solute transporter α/β“

60

PAI-1 „Plasminogen activator inhibitor-1“

PAK „Proteinkinase A“

PI3K „Phosphoinositide 3-kinase“

PXR „Pregnane X receptor“

RGD „Arginylglycylaspartic acid“

sEng Solubilní endoglin

SHIP „Study of health in Pomerania“

SHP „Small heterodimer partner“

Srb-1 „Scavenger receptor class B type 1“

Srebp „Sterol regulatory element-binding proteins“

S1P2 „Sphingosin-1-phosphate receptor 2“

TAG „Triacylglycerol“

TCA Taurocholová kyselina

TCDCA Taurochenodeoxycholová kyselina

TGF-β „Transforming growth factor β“

TGR5 „Takeda G-protein coupled receptor 5“

T4 Tyroxin

T3 Trijodtyronin

UDCA Ursodeoxycholová kyselina

UHPLC „Ultra-high performance liquid chromatography“

VDR „Vitamin D receptor“

VSMC „Vascular smooth muscle cells“

VLDL „Very-low-density lipoprotein“

ZP „Zona pellucida-like domain“

ŽK Žlučové kyseliny

3´-UTR „3´-untranslated region“

Poznámka:

Zkratky uvedených transportních proteinů jsou u lidí psány velkými písmeny,

ale u myší malými.
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