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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená diplomová práce: Vliv solubilního endoglinu na metabolizmus žlučových kyselin
v játrech u transgenních myší s vysokotukovou dietou, je zpracována kompaktně, jednotlivé
části jsou řazeny s logickou posloupností. Mimo nadprůměrné faktické úrovně, musím
vyzdvihnout také jazykovou stránku práce. Cíle diplomové práce jsou jednoznačně
definované, metody přiměřené cílům a dostatečně zdůvodněné.Teoretický úvod je psán
pečlivě a srozmitelně . Výsledky i závěr práce jsou prezentovány přehledně a jsou věcně
diskutovány . Závěr: Předložená diplomová práce je kvalitní a zcela splňuje požadavky
kladené na tento typ práce a lze ji plně doporučit k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
1. Endoglin, primárně exprimovaný na endotelových buňkách a spojovaný s
reparačními procesy cévní stěny a zvýšené hladiny sENG u lidí také s akutním infarktem
myokardu, hypercholesterolémií a diabetem mellitem, je jak uvádíte, také exprimován na
plazmatické membráně placentárních syncytiotrofoblastů. Je známo více o jeho úloze v
placentě, nebo změnách jeho exprese během těhotenství?

2. Dlouhodobě podávaná vysokotuková dieta vedla v játrech u obou skupin zvířat ( WT/
HFD ; sENG/HFD ) k statisticky významnému zvýšení exprese mRNA transportéru Mrp4

oproti skupině kontrolní (WT/chow ), zatímco exprese na úrovni proteinu (Mrp4) byla v
porovnání se skupinou kontrolní u obou experimentálních skupin ( WT/HFD ; sENG/HFD )
významně nižší.Máte pro tuto skutečnost nějaké vysvětlení?

K práci nemám věcné připomínky. Pouze formální: "a.cystica je odnoží a. hepatica" lépe je
větev nebo ramus a. hepatica; "horní střevo" lépe tenké střevo.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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